X. Non, Jésus-Christ n'est point venu pour condamner les

¹ Volo, mundare.

² Et confestim mundata est lepra ejus.

³ In lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare ; tu ergo quid dicis ? (*Joan.* viii, 5).

⁴ Si dicat lapidandam, famam perdet mansuetudinis ; sin dimittendam, transgressæ legis accusabitur.

⁵ Jesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra.

⁶ Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat.

⁷ Nemo te condemnavit?.. Nec ego te condemnabo. Vade, et jam amplius noli peccare.

pêcheurs, mais pour délivrer de l'enfer tous ceux qui veulent s'amender. Et quand il les voit obstinés à leur perte, il leur dit, comme en gémissant, par la bouche d'Ezéchiel : « Et pourquoi mourrez-vous, maison d'Israël ? » C'est-à-dire : Mes enfants, pourquoi voulez-vous mourir et vous plonger dans l'enfer, lorsque je suis venu du ciel pour vous délivrer de cet enfer par ma mort ! Il ajoute par l'organe du même prophète : Vous êtes morts à la grâce divine, mais je ne veux pas votre mort ; revenez à moi, et je vous rendrai cette vie que vous avez malheureusement perdue² Mais, dira quelque pécheur tout couvert de souillures : Et qui sait si Jésus-Christ ne me repoussera pas ? Non, lui répond Jésus-Christ lui-même : « Je ne rejeterai dehors personne qui vienne à moi³ » Nul homme qui viendra à moi, repentant de ses péchés, ne sera repoussé, ses fautes fussent-elles encore plus nombreuses et plus grandes.

XI. Voici comment, dans un autre endroit, notre Rédempteur nous encourage à nous jeter à ses pieds dans la ferme confiance d'être soulagés et pardonnés : Venez tous à moi⁴, pauvres pécheurs, qui travaillez si péniblement à vous perdre, et qui gémissiez sous le poids de vos iniquités. Venez, et je vous délivrerai de toutes vos peines. Et ailleurs il nous dit⁵ : Venez, repentez-vous de vos fautes, et si je ne vous pardonne pas, reprenez-moi, *arguite me* ; comme s'il disait. Prévaliez-vous contre moi, et accusez-moi de mensonge ; car je vous promets que, quand même vos péchés seraient noirs comme la semence de cramoisi, c'est-à-dire encore qu'ils soient horribles, énormes, votre conscience, que je laverai dans mon sang, deviendra blanche et brillante comme la neige.

¹ Et quare moriemini, domus Israel? (xviii, 31).

² Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; revertimini et vivite. (Ez. xviii, 32).

³ Eum qui venit ad me non ejiciam foras. (Joan. vi, 37).

⁴ Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. (Matth. xi, 28).